62). Na abertura do 
Colégio, pessoas da comunidade, que haviam doado valores mais elevados de 
dinheiro para as reformas no Colégio Paroquial, serviram de padrinhos. 
Também foram feitas doações da população. Ao final, foi arrecadada a quantia 
“de 3.034 (três mil e trinta e quatro cruzeiros)” (LIVRO TOMBO I, 
04/07/1948, p. 63).  

Os registros seguintes, dizem respeito a construção do novo prédio. 
Em 1952, iniciaram as reuniões para a construção do novo prédio para abrigar o 
Colégio Paroquial. O pároco, na ocasião, o Pe. Emilio Delmi encarregou o